
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia                                                                 

Ufficio V – Ambito territoriale di Como e attività esercitata a livello regionale in merito a: 

ordinamenti e politiche per gli studenti 

22100 COMO - Via Borgo Vico 171   Pec: uspco@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.co@istruzione.it - tel. 031237211 - 

C.F.: 80011820133  -  Codice per la fatturazione elettronica: Y3OA1L - Sito internet: como.istruzione.lombardia.gov.it           

IL DIRIGENTE 

 
VISTO l’art. 3 del D.P.R. 23 agosto 1988, n. 395, che prevede la concessione ai 

dipendenti pubblici di permessi straordinari retribuiti per motivi di studio, nella misura 
massima di n. 150 ore annue individuali fruibili nell’anno solare;  

VISTA l’ipotesi di Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia del 16/12/2019, 

sottoscritta in via definitiva in data 17/01/2020, con la quale sono stati stabiliti i criteri 
per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio da parte del personale docente, 

educativo e A.T.A. in servizio nelle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
della Lombardia per il triennio 2020- 2022;  

RICHIAMATA la propria nota del 27/10/2021, prot. n. 4487, recante indicazioni su 

modalità e termini di presentazione delle domande per i permessi per il diritto allo 
studio - anno 2022; 

RICHIAMATO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 4603 del 4/11/2021, con il 
quale è stato determinato il numero complessivo dei permessi retribuiti concedibili per 
il diritto allo studio del personale della scuola della provincia di Como per l’anno 2022;  

VISTA la nota dell’Ufficio VII di USR Lombardia prot. n. 24168 del 2/11/2021, che 
prevede l’accantonamento delle posizioni di coloro che non risultano ancora 

immatricolati alla data del 15 novembre 2021 per la frequenza dei percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità e dei corsi di laurea in scienza della formazione 

primaria;  

ESAMINATE le domande presentate dagli interessati;  

CONSIDERATO che il numero delle richieste non supera il contingente provinciale 
determinato per l’anno 2022; 

 

 
DECRETA 

 
1. Sono pubblicati sul sito web di questo Ufficio gli elenchi provvisori, che fanno 

parte integrante del presente decreto, del personale della scuola avente titolo 

alla fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio, per 
l’anno 2022, limitatamente al personale docente ed ATA di cui ai punti 1 e 2 

dell’art. 6 del C.I.R. 17 gennaio 2020. 

2. Al fine di consentire una efficace organizzazione dell’istituzione scolastica, il 
personale beneficiario dei permessi dovrà comunicare al Dirigente Scolastico il 

piano annuale di fruizione dei permessi in funzione del calendario degli impegni 



 

previsti e presentare nei termini prescritti la certificazione relativa alla 
frequenza. 

3. I dirigenti scolastici provvederanno alla notifica del presente provvedimento ai 

docenti interessati e alla successiva concessione formale dei permessi ai sensi 
dell’art. 9 del CIR, curando l’osservanza degli adempimenti previsti dai 

successivi artt. 10 e 11.  

4. La concessione dei permessi è subordinata all’accertamento, da parte dei 
dirigenti scolastici, dell’effettiva iscrizione al corso dichiarato nella domanda 

dagli interessati. 

5. Il monte ore è stato assegnato in proporzione all’orario di servizio prestato e 

alla tipologia di contratto. 

6. Ai sensi dell’art. 8 del C.I.R. del 17 gennaio 2020 sono ammessi eventuali 
reclami esclusivamente per errori materiali entro 5 giorni dalla pubblicazione 

degli elenchi. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO V 

Marco BUSSETTI 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

  

 

 
 

 

Per Informazioni:  

Docenti infanzia e primaria  

valeria.guin.co@istruzione.it 031/237 234  

Docenti I grado  

teresamaria.zilioli@posta.istruzione.it 031/237 241  

Docenti II grado  

fabio.bustaffa@posta.istruzione.it 031/237 208  

Personale ATA  

salvatore.santese@posta.istruzione.it 031/237 206  

 

Allegati:  

- Elenco docenti scuola INFANZIA 

- Elenco docenti scuola PRIMARIA 

- Elenco docenti scuola sec. I GRADO 

- Elenco docenti scuola sec. II GRADO 

- Elenco personale ATA  


		2021-12-13T11:52:05+0000
	BUSSETTI MARCO


		2021-12-13T13:13:16+0100
	protocollo




